

Głos z nad Brynicy

Tygodnik poświęcony sprawom oświatowym i społecznym.

Zawiera ogłoszenia urzędów okręgowych, gminnych i parafjalnych z Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin, Brzozowic, Kamienia, Wielkiej Dąbrówki i okolicy.

Cena prenumeraty 75 groszy miesięcznie z odnośnieniem do domu. Pojedynczy numer 20 groszy.

Wychodzi co sobotę.

Redakcja i administracja: u pana Józefa Kałdonka w Szarleju ulica Górna 2. — Telefon 79.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 10 groszy

Red. odpowiedzialny Ludyga Jan, Szarlej, ul. Polna 14. — Nakładem Wydziału złącz. towarzystw w Szarleju. — Drukiem „Katolika” Sp. wyd. z ogr. odp. w Bytomiu.

Jan Hanszla.

Głód ducha.

Głód to straszne słowo, którego samo brzmienie posiada w sobie coś ponurego, coś odrażającego. Jaki to ból, ból głodu oceni jedynie ten, kto go sam zaznał, bądź to podczas wojny światowej, kiedy koalicja głodem i blokadą zmusiła państwa centralne do zaprzestania morderczej a tytanicznej walki, bądź w obecnych czasach zaniku życia gospodarczego, kiedy setki tysięcy robotników różnych kategorii począwszy od fernala dworskiego aż do doktora filozofii czy medycyny, pozbawione są najistotniejszej potrzeby życiowej, niezbędnej dla normalnego rozwoju i utrzymania organizmu ludzkiego — chleba. Rozbierając słowo „chleb” pod względem dźwiękowym, każdy głębiej myślący człowiek przyznać musi, ile w tem jednym prostym słowie mieści się radosnej nadziei, ukontentowania życiowego i błędnego spokoju o byt. Boć chleb to wszystko, chleb to życie i szczęście a głód to nędza i śmierć. Jednak nie każdy umie być Hamsunem, który głodem nie dał sobie zgnębić ducha, któremu głód był jedynie bodźcem do tem większego zidealizowania swojej czułej i tak bardzo szlachetnej duszy. Ale o podobne dusze teraz bardzo trudno, bo czas brutalnego materializmu, w którym obecnie żyjemy, nie pozwala śpiewać nam z Hamsunem o gwiazdach, o przebiegających Wszechziemiach niewidzialnych światach i o symfonjach kosmicznych, gdy kieszki grają dziękiego marsza, gdy żołędzie i ciało domagają się słuszných praw.

Ale powyższe powiada nam tylko o głodzie ciała i materji, lecz człowiek należy do stworzeń wyjątkowych, posiadających duszę i ducha, stanowiącego istotną część jestestwa ludzkiego.

Karol Darwin zaliczył człowieka do gatunku „Primates”, t. zn. do „naczelnych” a wyraźniej mówiąc do małp i — pod względem zoologicznym ma słuszność. Czytając jego „Ewolucję gatunków” a ulegając pierwszemu, mimowoli nasuwającemu się wnioskowi i sądom przyjdziemy do konkluzji, że człowiek faktycznie jest tylko członkiem „primates” t. j. tworem bezdusznym, alegującym jedynie instynktom, jednak idąc bezkresnym szlakiem myśli człowieka, dojdziemy do ścisłego i głębszego wniosku a mianowicie: praca twórcza wszystkich wieków i pokoleń, począwszy od Solona, pierwszego historycznego prawodawcy, Platona, Sokratesa, Katona, Wergila a kończąc na Dantem, Koperniku, Newtonie i wreszcie Einsteinie i innych geniuszach wiedzy, nie może być produkcją jedynie mózgu, choćby o proporcjach „naczelnych”, gdyż mózg ludzki to tylko narzędzie, którem posługuje się istota wyższa stworzona przez samego Boga według własnego wzoru a zowiąca się duszą albo duchem. Mózg ludzki to tylko miot w ręku duszy-kowala. Położmy na stół jakieś narzędzie a napewno spostrzeżemy, że spoczywać będzie martwe i nieruchome, aż weźmiemy je do rąk i wprawimy w ruch i czynność. Tak samo jest z mózgiem ludzkim, który bez duszy nie może istnieć i pracować, czego najlepszym dowodem jest śmierć. Z chwilą, w której dusza opuści ciało, mózg ludzki znajduje się w tem samym położeniu, co narzędzie niedbałego a wielce spracowanego rzemieślnika, rzucone po skończonej pracy w najodleglejszy i najbrudniejszy kąt warsztatu.

Jednak niniejsza praca nie nosi nagłówka „Istota duszy” i bynajmniej nie mam zamiaru zapuszczenia się w głębokie tajniki czynności duszy ludzkiej, gdyż byłoby to za pretensjonalne na słaby umysł przeciętnego człowieka, niepowołanego zresztą i niezdolnego objąć ludzką myślą tak nadnaturalnego, astralnego i boskiego tworu, jakim niezaprzeczenie jest dusza i duch człowieka. Ale świętym obowiązkiem, przekazanym nam testamentarnie przez samego Jezusa Chrystusa, każdego człowieka, mitującego swoich bliźnich, jest wskazywać braciom i siostrą drog łżejszych i dogodniejszych,

prowadzących do wielkiego celu, dla którego żyjemy na ziemi — do doskonałości duchowej. A doskonałość duchowa jest nam potrzebna i nie możemy obejść się bez niej, gdyż tylko ciało materialne stanie się „prochem z prochu” a dusza żyć będzie nadal, na zawsze w nieskończoności wiekowej.

Tymczasem gdzie zwrócimy oczy, napotykamy nie na doskonałość, ale na podłość i głód ducha, który nigdy nie uzewnętrzniał się tak bardzo, jak właśnie w dobie obecnej, kiedy ludzkość stanęła prawie u szczytu kultury i cywilizacji. Ale kultura i cywilizacja podawana nam dzisiaj nie nadaje się na pokarm ducha, dającego do doskonałości a raczej szkodzi mu. Cywilizację wieku XX, lepiejby nazwać można Technilizacją, mającą na celu wzajemne mordowanie się, ograbianie (rela Ameryki podczas i po wojnie światowej) i tępienie bratnich narodów. Cała armia uczonych stoi na żoździe międzynarodowych pasożytów, zowiących się szumnymi finansjerą a rzucających swoją przekletą mamonę coraz to w inny kocioł rewolucyjny, łowiąc przy pomocy przelanej krwi ludzkiej bająskie sumy, aby tychże znowu użyć do podbicia jakiegoś plemienia człowieczego. Dlatego dziwić się nie należy, że praca dla dobra ludzkości, praca dla udoskonalenia ducha spoczywa i śpi snem śmiertelnym, gdyż ci, których sam Bóg powołał do pracy nad uszlachetnieniem dusz ludzkich bezwiednie (po części) pracują nad ich upodleniem. Wobec tego nikłe wyniki pracy twórczej nauk ścisłych, filozofji, literatury i sztuk pięknych nie znajdują drogi do serc a tem samem do ducha ludzkiego, bo droga ta zawałona jest stekiem wynalazków technicznych, prowadzących do walki na śmierć i życie o pieniądź.

Dzisiaj na ulicach, w kawiarniach i wszelkich innych zbiorowiskach życia ludzkiego nie mówi się o tem lub owem autorze, o tem lub owem dziele z dziedziny literatury albo o jakimś pięknym obrazie, bo takie „gadaniny” nie popłacają i nie przynoszą dolarów. Aktualniejszymi sprawami są dzisiaj najnowsze mody, uwydatniające w należyty sposób „piękność” ciała kobiecego, foxtrott, dancingi (podobno na cele dobroczynne) i wreszcie jak i kiedy można się w najłatwiejszy sposób wzbogacić, nie potrzebując sobie trudzić i nudzić głowy nad jakąś tam pracą. Całe życie intelektualne ery współczesnej określić możemy słowami Bohdana Zaleskiego, które dopiero teraz posiadają właściwe znaczenie:

Tak pusto — niemo — i w lewo i w prawo,
Ścieżki porośły przekwitłem burzanem

A zmieniając cośkolwiek można dodać:

Ludzkości biedna, bujna ongiś trawo!
Dziwnie zapachtaś w koło — zwiędłem sianem.

I rzeczywiście „ścieżki porośły przekwitłem burzanem” i „bujna ongiś trawa” spoczywa pod grubą warstwą egoizmu i upodlenia ludzkiego, które n. p. w Francji obecnie zdaje się dochodzić do zenitu, jeśli wspomnimy tylko stosunki panujące w tamtejszych teatrach (odegranie sztuki na wskroś pornograficznej p. t. „La Casse”).
(Ciąg dalszy nastąpi).

Myśli i rady.

Mętne źródła, z których nie należy ozerpać:

1. Mówiono...
2. Jak słycać...
3. Podobno...
4. Przypuszcza się...
5. Słycać...
6. Chodzi pogłoska...
7. Podług słychoń, jakie dochodzą...
8. Odpowiada się...
9. Przebał-uja...
10. Całemu światu wiadomo...

List biskupów polskich.

W niedzielę, dnia 11-go kwietnia, odczytany został w kościołach List Pasterski Episkopatu Polskiego, którego główne ustępy brzmią:

Biskupi polscy duchowieństwu i wiernym pozdrowienie i błogosławieństwo w Panu!

Umiłowani nasi w Chrystusie Jezusie!

Zebrawszy się, Najmilsi, na wspólne narady nasze, pragniemy orędnem, wystosowanem do was, zwrócić uwagę waszą na to wszystko, co nas dziś troska, a zarazem wskazać wam i na potrzeby czasu i na sposoby, które nam umożliwiają ostać się wśród ciężkich burz i nie sprzeniewierzyć się włodarstwu przez Boga na wszystkich włożonemu.

Przeżywamy dziś czasy tak ciężkie, że bodaj czy nie są one w życiu wskrzeszonego Państwa najkrytyczniejsze, jakie dotąd były. Ale nie pora oddawać się — jak to wielu czyni — bezpłodnym narzekaniem. Nie zaradzi tu, ale raczej zaszkodzi pesymizm, który wiedzie do beznadziejności. Byłoby też złudzeniem szukać przyczyny w innych i poza sobą, z pewnością bowiem są i różne przyczyny zewnętrzne, tak ogólnoswiatowe, jak i te, które są nieodłączane od tworzącego się dopiero państwa, a które na zło się składają; ale nigdy nie są wyłączne. Główna przyczyna tkwi raczej w nas samych.

„Ex te periditio, Israel! — Z Ciebie to pochodzi zguba, o Izraelu!” wołał prorok, którego słowa możemy, a i powinniśmy przystosować do siebie.

Bóg cudem wskrzesił naszą Ojczyznę i spełnił przeczucia, nadzieje i zapowiedzi wieszczów naszych, kaznodziej i tych, którzy krew i życie oddawali za wolność ojczyzny. W bitwie pod Warszawą powtórzył Bóg cud swojej wszechmocnej ręki, aby nam pokazać, że jak On był twórcą wskrzeszenia Ojczyzny, tak jest jej obrońcą i wybawicielem. W Nim możemy podołać wszelkim zewnętrznym wrogom, ale pod warunkiem, że Bogu, jako Królowi i Panu naszemu będziemy wierni, i że jego wezwaniom odpowiemy.

Pytamy się i liczymy się z tem, czyśmy narodem dosyć wyposażonym w armję, czy podołamy kryzysom finansowym, czy należyte miejsce zajmiemy w międzynarodowych stosunkach, czy zdrową mieć będziemy Konstytucję? Wszystkie te pytania są bardzo ważne, a związane z nimi problemy są rękojmią rozwoju państwa. Lecz nie wolno nam wykluczać jednego i to zasadniczego pytania: czy jesteśmy narodem, który odpowiada myśli Bożej i usiłuje stać się godnym posłannictwa, które nam Bóg wyznaczył? Czy w państwie nowem szerzymy i utwierdzamy Królestwo Boże? Czy znać po nas, iż żyjemy duchem, a nie ciałem?

„Albowiem — jak mówi Paweł św. — ciało i krew nie mogą posiadać Królestwa Bożego” (Kor. XV, 50).

Mówi Paweł św.: „A jawne są uczynki ciała, które te są: cudzołóstwo, wszeteczeństwo, nieczystość, rozpusta (Gal. V. 19).

Czyliż te ciała uczynki nie godzą w czystość duszy polskiej? Cóż one uczyniły z naszej ziemi?

Jakże to one plugawiają starą tradycję polską rodziny, którą szarpia rozwodami, kalają zgorzeniem? Jak wtargnęły nawet do polskiego obyczaju i przez niemoralne tańce i nowoczesne, tak niemoralne stroje. Jak zatruiły samą literaturę i nawet jej prawdziwe arcydzieła języka narodowego, jakże są nieraz pokalane już wprost wyuzdaniem zmysłowem!

Nie kult ducha, ale kult ciała i zmysłów staje się istnem bożyszczem w naszym społeczeństwie, wszystko zdaje się temu bożyszczu schlebiać, dokoła niego tańczyć i jemu służyć. Pewno nie wszyscy tak czynią, ale gdzież są silne protesty opinji publicznej, któreby z odwagą i mocą piętnowały występki? Czy liczne są te domy i salony, które publicznym przestępcom zamykają drzwi? Liczneż są one niewiasty i matki,

Z życia towarzystw.

Zjazd Rady Naczelnej Z. O. K. Z.

W niedzielę, dnia 9. b. m. odbył się w Katowicach Zjazd Rady Naczelnej Z. O. K. Z.

U wstępu powitał p. Dr. Jarczyk przybyłych członków Rady i gości. Zagajenie wygłosił prezes Z. O. K. Z. Ks. radca Czechowski, który m. i. poświęcił serdeczne wspomnienie śp. hr. Mycielskiemu, jednemu z założycieli Z. O. K. Z. i pierwszemu jego prezesowi.

Referat o sytuacji na Śląsku wygłosił kierownik Okręgu Śląskiego p. Drodzowski, sprawozdanie zaś z prac Dyrekcji Z. O. K. Z. dyrektor Korzeniewski. Ze sprawozdań wynika, że ostatnio odniosła organizacyjna działalność Z. O. K. Z. bardzo poważne wyniki, przybyło bowiem kilkadziesiąt Kół i bardzo poważna ilość członków.

Po dyskusji przyjęto następujące rezolucje:

1. Rada Naczelna akceptuje dotychczasową działalność Okręgu Śląskiego i Dyrekcji Z. O. K. Z. w zakresie sanacji stosunków śląskich i stwierdza konieczność dalszej konsekwentnej akcji, zmierzającej do urzeczywistnienia postulatów Związku. Rada Naczelna stwierdza, że zabiegi te wypływają li tylko z motywów narodowych i w interesie siły i powagi Państwa.
2. Dążeniem i zadaniem Z. O. K. Z. w sprawie przyszłych wyborów komunalnych na Śląsku będzie zjednoczenie, w imię interesów narodowych, wszystkich polskich stronnictw i ugrupowań społecznych, celem wystawienia wspólnej listy kandydatów.

Szarlej. Z powodu pory letniej zostały kursa sekretarskie przy tutejszym Wydziale Złącz. Towarzystw odłożone aż do października.

Szarlej. Z dniem 9-go b. m. rozpoczęło miejscowe Koło Ch. D. swoją pracę od nowa.

Szarlej. (Z sportu). 9. V. K. S. „Sparta“, Piekary Wielkie — K. S. „Orkan“, Wielka Dąbrówka 7:0 (3:0)

Gra na boisku w Piekarach pod stałą przewagą gospodarzy. Przeszkoda do prowadzenia techniki deszcz i ślizgie boisko. Sędzia p. Krawczyk bardzo dobry.

K. S. „Sparta“ I. jun. — K. S. „Orkan“ II. sen. 0:2
K. S. „Sparta“ II. jun. — K. S. „Orkan“ I. jun. 0:1
K. S. „Sparta“ III. jun. — K. S. „Powstaniec“ Piekary I. jun. 2:0.

16. V. K. S. „Sparta“, Piekary gości u siebie K. S. „Ruch“. Radzionków do zawodów okręgowych o mistrzostwo klasy „C“ V. podokręgu.

Tow. Gim. „Sokół“, Brzozowice — „Stow. Młodzieży Polskiej“, Piekary - Szarlej 3:0. Gra na Szarleju, gdzie gospodarze znaczną klęskę ponoszą.

K. S. „Jedność“, Michałkowice — P. K. S. 1925 Szarlej — Gra o puchar zakładu Sp. Akc. Hohenlohe, Wełnowiec w Michałkowicach.

Brzozowice. Tow. Gimn. „Sokół“, Brzozowice i „Stow. Młodzieży Polskiej“, Piekary 3:0 (0:0)

Powyższe zawody odbyły się na boisku w Szarleju dnia 9-go maja b. m. Gra nadzwyczajnie interesująca prowadzona do 60 minut bez rezultatu poczem „Sokół“ daje się swoim znanem tempem w znaki i zdobywa 3 bramki, dwie drh. Preuzner a trzecia podana przez drh. Picza zdobył drh. Danecki.

Brzeziny. Tutejsza Ochotnicza Straż Pożarna obchodzi swą tegoroczną uroczystość św. Florjana w przyszłą niedzielę 16-go maja. Prócz pochodu na nabożeństwo, odbędzie się po południu ćwiczenia strażackie na dziedzińcu remizy strażackiej i wielkie ćwiczenia bojowe na domy rodzinne obok kościoła. Przy tem ćwiczeniu będą strażacy robić użytek z masek gazowych i innych aparatów ochronnych, jak również przyjdą w czynność aparaty ożywiające, które dotąd w Brzeziny nie były demonstrowane. Wobec tego będzie cała akcja bardzo interesująca. Jak słychać, mają przyjechać pogotowia samochodowe z kopalni „Biały Szarlej“ i huty „Bismarka“. Dalszy skład programu zajmuje koncert orkiestry miejskiej pod batutą p. Grosa w ogrodzie p. Kowego i wieczornica połączona z skromnym rautem na sali, na którą wstęp mają tylko członkowie. Przybędą też przedstawiciele władz strażackich w osobach pp. Inspektora Pachelskiego i kap. Mierzejewskiego.

Publiczne napomnienie do płacenia podatku budynkowego za I. półrocze 1926.

Niniejszem zwraca się uwagę na to, że termin płatności podatku budynkowego za I. półrocze 1926 r. upłynął. Dlatego wzywa się wszystkich zwlekających płatników do zapłacenia zaległości do dnia 20-go maja b. r., w przeciwnym bowiem razie podatek ściągany będzie przymusowo z doliczeniem kar za zwłokę i koszt egzekucyjnych według istniejących przepisów.

Szarlej, dnia 10-go maja 1926 r.

NACZELNIK GMINY
podp. Góra.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY.

Przygody Ieka Lajbesdunsta w Karlsbadzie.

(Humoreska tragiczno-komiczna.)

Europejskiej sławy zdrojowisko Karlowe wary dawniej Karlsbad (Czechosłowacja) rok rocznie roi się od kuracjuszy chorujących po większej części na nudę, zawiadzoną miłośnością, antypatią do wszystkiego co zowie się pracą i różne inne choroby, podlegające ddiagnozie lekarskiej tylko o tyle, o ile dany pacjent jest posiadaczem mniej lub więcej wypchanego dolarami pularesu. Jednak niechcąc ubliżyć sławie tak popularnego zdrojowiska, trzeba dodać, że Karlsbad nie słynie tylko z tegich brzuchów, przechadzających się w towarzystwie ich właścicieli po eleganckich promenadach, aż do niemożliwości wydekoltowanych dam różnych stopni etyczno-moralnych i świetnych klubów a la Monte Carlo, ale i z tak zwanej soli karlsbadzkiej. Sól karlsbadzka posiada podobno tę właściwość, że nadmierne uwarstwony tłuszcz na brzuchach, karkach i innych mniej konkretnych częściach ciała ludzkiego zamienia się prawem odmiany materii w ciągu kuracji na mniej tłustą substancję, przez co kurowany brzuch osiąga znacznie estetyczniejszą formę. Dlatego też z bliskich i dalekich stron ściągają się właściciele wyżej wymienionych realności do Karlsbadu, aby pozbyć się niewygodnego balastu. Rzecz naturalna, że znaczny procent kuracjuszy składa się z wyznawców Mojżesza.

Jeden z ubiegłych sezonów letnich cieszył się wprost nadzwyczajną frekwencją wytwornej publiki, co było wynikiem świetnego rozkwitu Imc Pani Czarnej Giełdy i jej rodzonej siostry Inflacji Walutowej.

To też wszystkie hotele począwszy od klasy „a“ aż do klasy „x“ były przepelnione tak haniebnie, że Iek Lajbesdunst (nazwisko autentyczne) zapłacił potrójną cenę za mały pokój w jednym z najtańszych hoteli. Jednak będąc bogatym fabrykantem naczyń porcelanowych (potrzebnych w całym świecie cywilizowanym) mógł sobie na podobny wybryk pozwolić. Lecz nie mógł sobie pozwolić na dłuższy pobyt w Karlsbadzie, bo właśnie wymienione panie zmieniły miejsce swego pobytu z idealnym zamiarem ukarania polskiego Złotego za wyraźny opór względem jeszcze wyraźniejszych umizgów obu pań. Z tego powodu postanowił pan Lajbesdunst odbyć kurację — hurtem. Więc zamiast używać przepisanej przez lekarza ilości wody, zawierającej sól karlsbadzką, wypił zaraz w pierwszym dniu kuracji około dziesięciu butelek, będąc święcie przekonany, że nazajutrz zredukują się objętość jego okazałego brzuszka do minimum.

Jakież jednak było jego rozczarowanie, kiedy miast upragnionej ulgi ciężarowej, poczuł wyraźną dążność do pewnych miejsc stacjonowanych zwykle trochę na uboczu.

Tymczasem jakieś nieszczęśliwe fatum prześladowało naszego bohatera aż do ostateczności. Bo kiedy w swej biedzie zdążył z nadzwyczajną szybkością, wcale nie zharmonizowaną z jego okrągłą figurą, w stronę odpowiednich zakładów, stwierdził z rozpaczą, że wszystkie miejsca były zajęte. Na szczęście spostrzegł jakiegoś przechodzącego, chudego jak tyka, obywatela karlsbadzkiego, do którego z łzami w oczach zwrócił się o pomoc. Zaś obywatel, będąc prawdopodobnie z innej dzielnicy, pomocy doraźnej udzielić nie mógł (może nie chciał), ale zdjęty „litością“ ofiarował mu swoją — tabakierkę z grzecznym zaproszeniem do użycia tejże. Tonący brzytwy się chwycił. Iek podziękował serdecznie, zażył szczerze, kichnął raz i drugi i — pozbył się biedy. J. Hanszla.

CZYNNOŚCI POLICJI URZĘDU OKRĘGOWEGO

Wielkie Piekary w Szarleju.

KOMISARJAT POLICJI, Szarlej.

3 zakłócenia spokoju nocnego. — 2 przekroczenia rozp. o pojazdach mot. — 2 przekroczenia przep. meldunkowych. — 1 przekroczenie przep. policji drogowej.

POSTERUNEK POLICJI W. PIEKARY:

1 kradzież zwykła. — 1 przekroczenie rozp. o pojazdach mot. — 2 przekroczenia ust. łowieckiej. — 1 przemyślnictwo. — 2 przekroczenia przep. przemysłowej ustawy. — 2 przekr. przep. handlowych. — 1 przekroczenie przep. pol. drogowej.

Z urzędu meldunkowego

URZĄD STANU CYWILNEGO w Szarleju.

Urodzenia: Robotnik Emil Szega, córka. — Ślusarz Józef Waniek, córka. — Nasypacz Ludwik Słota, syn.

Śluby: Jan Erwin Weselski, asystent rachunkowy z Szarleja z Gertrudą Marią Kachel, bez zawodu z Szarleja.

URZĄD MELDUNKOWY.

Za czas od 6-go do 11-go maja 1926 r.

Przyprowadziło się 6 osób. — Wyprowadziły się 4 osoby.

URZĄD STANU CYWILNEGO, Kamień-Brzozowice.

Urodzenia: Trzaski Wojciech, górnik. Brzozowice, syn. — Cebulski Emanuel, górnik, Brzozowice, córka. — Bekus Józef, maszynista, Brzozowice, bliźnięta. — Gondera Melchior, urz. kop., Brzozowice, córka. — Neugebauer Paweł, technik elektr., Kamień, syn. — Dawid Piotr, urz. kop., Brzozowice, córka. — Więcek Roman, cieśla gór., Kamień, syn. — Wolf Tomasz, górnik, Kamień, syn.

Zgony: Trzaski Paweł, 2 dni, Brzozowice. — Rekus Piotr, pół godz., Brzozowice. — Rekus Paweł, pół godz.,

Brzozowice. — Poniczowski Alojzy Robert, 18 lat 10 mies., Kamień. — Poloczek Marja 1 rok 2 mies., Brzozowice.

Zapowiedzi: Piotr Benzki, górnik, Brzeziny — Marta Lubosik, rob. kop., Kamień.

URZĄD STANU CYWILNEGO, Brzeziny.

Urodzenia: Łukasz Robert, górnik, córka. — Kaspro-wicz Fryderyk, ślusarz, córka. — Pytlk Wiktor, górnik, córka. — Froncek Robert, strażak, syn.

Zgony: Niedbała Wawrzyniec, inwalid, lat 61. — Buhl Emilia, bez zaw., lat 17. — Zak Franc., bez zaw., lat 15. — Wróbel Cecylja, zameżna, lat 39. — Herbert Moczygamba, 1 mies. — Apolonja Musialik, zameżna, lat 64.

Zapowiedzi: Wolnego stanu Franc. Mikołajczyk z Chrzanowa, z wolnego stanu Johanna Wójcik z Brzeziny. — Z wolnego stanu Stefan Kołodziej z Brzeziny, z wolnego stanu Gertruda Kwiatkowski z Brzeziny. — Wolnego stanu Jan Ptaszek z Kamienia, z wolnego stanu Elżbieta Baron z Brzeziny.

Śluby: Wolnego stanu Wincenty Korus, maszynista z Brzeziny, z Anna Nowak, bez zawodu, z Brzeziny. — Wdowiec Józef Rzepus z Siemianowic, z wolnego stanu Marta Pewrosło z Brzeziny.

URZĄD STANU CYWILNEGO, Kozłowa Góra.

Urodzenia: Piotr Hojka w Kozłowej Górze, córka.

Śluby: Jakób Ręka, górnik z Anną Matejczykówna, oboje z Orzecha. — Piotr Patoń, górnik z Różalją Szulcówna, oboje z Orzecha.

Zgony: Inwalida górniczy Karol Wikarek z Orzecha.

Pijcie
MEDINA

Pijcie
MEDINA

Hurtowny skład piwa

Tyskiego i Grodzkiego Fabryka wody sodowej i lemoniady



ZASTĘPSTWO:

Fa. A. Krubasik

Telef. 37 skład piwa Telef. 37
w Radzionkowie.

Pijcie
MEDINA

Pijcie
MEDINA

! WYPRZEDAŻ !

Dobre i tanie wino
na wesela i chrzciny
butelka od 2 złotych
począwszy poleca

Jan Knop, W. Piekary

Dom murowany

z małym ogródkiem i polem jest z wolnej ręki od zaraz do przedania w Brzozowicach przy ulicy Piekarskiej.

Łask. zgłoszenia do Redakcji: „Głosu z nad Brynicy“.

Farbiarnia i chem. zakłady czyszczenia

Piekarska 13. **Szarlej** Piekarska 13.
Właściciel: **Curt Müller.**

Największe i najmłodniejsze przedsiębiorstwo Gór. Śl.
Szybkie i staranne wykonywanie i dostawa.

